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Introduktion

Järnvägar, vägar och spårvägar ökar tillgänglighet på nationell och regional skala men kan också skapa
barriärer för fotgängare och cyklister. Dessa barriärer har en negativ påverkan på sociala kontakter och
på tillgång till butiker, arbetsplatser och fritidsanläggningar. Barriärer gör också de aktiva färdsätten
mindre attraktiva, vilket minskar fysisk aktivitet och ökar bilanvändningen. Detta kan i sin tur bidra till en
ökning av buller och luftföroreningar och påverkar folkhälsan negativ. För närvarande bedöms
barriäreffekter endast i form av grova uppskattningar och allmänna beskrivningar vilket kan leda till att
dessa effekter ofta underskattas eller utelämnas helt i beslutsprocesser och kan leda till felprioritering av
åtgärder för att minska barriäreffekter. Avsaknaden av metoder för kartläggning av barriäreffekter kan
vidare minska förtroendet mellan de parter som är inblandade i transportplaneringsprojekt (stat, region,
kommuner, näringslivet, intresseorganisationer), vilket i sin tur kan innebära samarbetsproblem och
projektfördröjningar. 
Metod

I en aktionsforskningsbaserad fallstudie av Ostlänken i Linköping har vi tillämpat ett antal nyutvecklade
barriäreffektsanalyser. Genom intervjuer med tjänstepersoner (n=22) på kommunen, Trafikverket och de
inblandade konsulter har vi studerat vad analyserna har bidragit till samarbetet i projektet. 
Resultat

Intervjuerna visar att analyser skapade ett gemensamt språk och erbjöd ett trovärdigt och transparent
stöd för samarbete mellan Trafikverket och kommunen vilket bidrog till att parterna kunde enas om ett
planeringsalternativ. I studien blev även skillnader tydligt i de perspektiv och ansvar som Trafikverket
och kommunen har i projektet. Det handlar bl.a. om att Trafikverkets process slutar vid färdigställande
medan den kommunala stadsutvecklingsprocessen just börjar vid denna tidpunkt. 
Slutsats

Studien illustrerar hur barriäreffektsanalyser kan bidra till förtroende i samarbete i infrastrukturprojekt.
Gatunätets betydelse som huvudvariabeln i analyserna kom fram. Det finns ett behov av att tydliggöra
denna roll och att skapa metoder för att ta fram olika planeringsscenarier för det lokala gatunätet i
reaktion till olika alternativ för infrastrukturen. Till skillnad från t.ex. bullerutredningen som kan tas fram
som en självständig produkt, kräver barriäreffektsanalyserna en löpande interaktion mellan olika parter
genom hela arbetsprocessen, eftersom analyserna och de konsekvensbedömningar de ger stöd för
hänger tät ihop. Vidare finns det ett behov av fler fallstudier av samverkansprocesser för bedömningar
av barriäreffekter, eftersom dessa är viktiga för att möjliggöra övergången till mer hållbara
transportsystem. 
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